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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030” 

 

 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác 

tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 - 2030” (Đề 

án 1490), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

1490 trong ngành Giáo dục với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, thủ trưởng các cơ sở giáo 

dục, công chức, viên chức, người lao động (CCVC) và học sinh, sinh viên 

(HSSV) đối với công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp 

luật; phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật tại cơ sở 

giáo dục nhằm bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng cho CCVC, HSSV 

tại các cơ sở giáo dục nói riêng và trong toàn xã hội nói chung. 

2. Yêu cầu 

Việc phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 1490 phải được tiến 

hành nghiêm túc, thường xuyên, gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm 

vụ được giao của các đơn vị trực thuộc trong toàn ngành; 

Xác định công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật 

là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài của cấp ủy Đảng và thủ trưởng các 

cơ sở giáo dục, CCVC, HSSV gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ dạy và học. 

Tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 

thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đơn vị, từng nhóm đối 

tượng, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 

và trách nhiệm của CCVC, HSSV trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội 

phạm, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội tại địa phương. 

Đảm bảo 100% các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường cao đẳng, trung cấp trên 

địa bàn tỉnh tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm 

hoặc lồng ghép vào chương trình một số môn học nội dung tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm cho học sinh, sinh viên. 
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II. NỘI DUNG 

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và thủ trưởng 

các cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, định kỳ hằng năm xây dựng 

chương trình, kế hoạch tuyên truyền chuyên đề về phòng, chống tội phạm hoặc 

lồng ghép nội dung này trong các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị. 

Nội dung tuyên truyền phải được chỉ đạo triển khai đồng bộ để tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả. 

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phát huy rõ vai 

trò nòng cốt trong chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống 

tội phạm trong đơn vị. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh, gia đình, 

cộng đồng dân cư tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

gắn với công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt chú trọng tại các khu vực 

trọng điểm về an ninh trật tự, các khu dân cư, khu công nghiệp, đặc khu hành 

chính và vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng 

CCVC, HSSV vi phạm pháp luật nghiêm trọng mà không triển khai thực hiện 

các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm thì phải xem xét, xử lý trách 

nhiệm của tập thể và cá nhân có liên quan theo quy định. 

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, đáp ứng yêu 

cầu công tác phòng, chống tội phạm 

Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ giáo viên làm công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật. Tham gia công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, xử lý tình huống, thuyết trình và vận động quần 

chúng nhân dân do cơ quan Công an, Sở Tư pháp tập huấn. 

Phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa cơ sở giáo dục với các ban, ngành, 

đoàn thể và chính quyền địa phương trong công tác lựa chọn, bồi dưỡng và sử 

dụng đội ngũ tuyên truyền viên; bảo đảm hoạt động tuyên truyền được duy trì 

liên tục, có trọng tâm, phù hợp với đặc điểm tình hình đơn vị, địa phương. 

3. Triển khai cấp phát tài liệu; tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và mạng xã hội, đẩy mạnh tuyên truyền miệng, tuyên 

truyền dưới cờ; xây dựng các mô hình, câu lạc bộ, phong trào thi đua; bố 

trí kinh phí thực hiện 

Triển khai cấp phát đầy đủ tài liệu tuyên truyền tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm đến CCVC, HSSV khi được cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan 

công an và chính quyền địa phương yêu cầu. 
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Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh như: Báo và Phát 

thanh, Truyền hình Lâm Đồng, Công an tỉnh, Công an các địa phương,.. xây 

dựng các chuyên mục, chương trình, phóng sự tuyên truyền về phòng, chống tội 

phạm, phản ánh tình hình an ninh trật tự, gương người tốt, việc tốt trong phòng 

ngừa tội phạm và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để thường 

xuyên cập nhật, biên soạn, đăng tải tin bài, hình ảnh tuyên truyền trên các nền 

tảng số như fanpage, website, Zalo, YouTube, TikTok... đặc biệt là các thông tin 

cảnh báo thủ đoạn mới của tội phạm để CCVC, HSSV nắm bắt và chủ động 

phòng ngừa; xây dựng các mô hình tuyên truyền số phù hợp với điều kiện thực 

tế tại đơn vị, địa phương. 

Đẩy mạnh tuyên truyền miệng, tuyên truyền dưới cờ, tổ chức các cuộc thi, 

hội thi; lồng ghép công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, 

nhất là phòng chống ma túy, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong HSSV.  

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, diễn đàn pháp luật và thi tìm 

hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm. Phối hợp với lực lượng 

Công an theo dõi sát tình hình học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật để kịp thời 

tư vấn, giáo dục, uốn nắn. 

Tăng cường phối hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm với các chương trình hành động, phong trào thi đua, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại ngành, địa 

phương, đơn vị. 

Hàng năm, các cơ sở giáo dục xây dựng dự toán, đề nghị cấp có thẩm 

quyền bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 

gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị. 

Khuyến khích xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, phường, đặc khu 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện kế 

hoạch này và Đề án 1490 đảm bảo kịp thời, đầy đủ và đúng quy định pháp luật. 

2. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT căn cứ chức năng nhiệm 

vụ xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn 

của đơn vị; lồng ghép trong quá trình triển khai thực hiện công tác dạy học và 

giáo dục HSSV. 

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT theo chức năng, nhiệm vụ chỉ 

đạo các cơ sở giáo dục thực hiện lồng ghép công tác truyền phòng, chống tội 

phạm vào công tác dạy và học, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

4. Giao Phòng Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên - Sở 

GDĐT trong việc theo dõi các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả, 
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báo cáo cơ quan có thẩm quyền. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng 

Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên) để được hỗ trợ, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các trường CĐ, trung cấp trên địa bàn tỉnh; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;                                                             

- Đăng trên website Sở; 

- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV(H). 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu 
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